

KẾ HOẠCH
Tham gia và đồng chủ trì Đại hội Du lịch Quốc gia - 2023

Theo Thư mời số 51/TM-KNGQ ngày 20/8/2023 của Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia về việc mời đồng chủ trì Đại hội Du lịch Quốc gia; thống nhất của Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp giao ban ngày 18/9/2023 và đề nghị của Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tại Tờ trình số 110/TTr-KNST ngày 13/9/2023 về việc tham gia đồng chủ trì Đại hội Du lịch Quốc gia - 2023; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tham gia Đại hội Du lịch Quốc gia - 2023 (sau đây viết tắt là Đại hội), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đại hội nhằm kết nối các chuyên gia, nhà đầu tư phát triển ý tưởng, dự án khởi nghiệp du lịch trên địa bàn tỉnh; là cơ hội để cộng đồng khởi nghiệp du lịch tỉnh giới thiệu, chia sẻ các cơ hội, thách thức và các giải pháp phát triển du lịch toàn diện; thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ đổi mới sáng tạo trong ngành du lịch, các hoạt động đào tạo hướng dẫn hoạt động kinh doanh du lịch và các hoạt động giao thương với các đối tác trong và ngoài nước; vinh danh, quảng bá thương hiệu du lịch. Đồng thời, thông qua các hoạt động của Đại hội để giới thiệu, quảng bá sản phẩm du lịch chất lượng cao, có tính cạnh tranh quốc gia, khu vực và quốc tế, tạo tính lan tỏa phát triển du lịch của các địa phương, hỗ trợ kích cầu du lịch.

Các hoạt động tham gia Đại hội phải phù hợp với định hướng phát triển du lịch, khởi nghiệp và kêu gọi đầu tư phát triển du lịch Quảng Nam; các ý tưởng, dự án, sản phẩm khởi nghiệp du lịch tham gia phải đặc biệt, ấn tượng, có sức lan tỏa rộng; nội dung tham gia Đại hội phải đúng mục đích, thiết thực, đạt hiệu quả, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, KINH PHÍ THAM GIA ĐẠI HỘI

1. Thời gian: 02 ngày, ngày 06/10/2023 (tham gia tổ chức trưng bày) và ngày 07/10/2023 (tham gia Đại hội).

2. Địa điểm: tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; số 01, đường Phạm Hùng, Thành phố Hà Nội.

3. Thành phần Đoàn công tác tham gia Đại hội: gồm 17 người:

- Đồng chí Hồ Quang Bửu, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
- Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh (03 người), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (02 người), Văn phòng UBND tỉnh (02 người), Trường Cao đẳng Quảng Nam (02 người), Hiệp hội Du lịch tỉnh (02 người), Hiệp hội Văn hóa

âm thực tỉnh (02 người) và các sản phẩm, dự án khởi nghiệp du lịch cấp tỉnh tiêu biểu (03 người).

4. Kinh phí

Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh lập dự toán gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

III. NỘI DUNG

1. Hội nghị thượng đỉnh Công nghiệp Du lịch Quốc gia: Tổng quan khai thác tài nguyên du lịch hiện nay, định hướng phát triển Công nghiệp Du lịch Việt Nam: Xúc tiến đầu tư Du lịch; Du lịch MICE; Du lịch sức khỏe và làm đẹp, chữa bệnh.

2. Talkshow - diễn đàn học tập: Thực hiện Nghị quyết của Đảng về phát triển du lịch, chính sách của Chính phủ hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ; giải pháp phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp quốc gia thúc đẩy Kinh tế đêm, công nghiệp du lịch, xúc tiến đầu tư và thương mại dịch vụ.

3. Triển lãm - kết nối giao thương - đầu tư: giới thiệu các sản phẩm du lịch của các địa phương, doanh nghiệp trong và ngoài nước; kết nối đầu tư nước ngoài vào dự án du lịch, kết nối chuyên gia khoa học, công nghệ và khởi nghiệp kinh doanh du lịch.

4. Quảng bá thương hiệu: Vinh danh, lan toả thông điệp về du lịch; kết nối Đại sứ du lịch vùng miền, địa phương; truyền thông thương hiệu du lịch quốc gia ra thế giới.

5. Lễ ký kết hợp tác phát triển Hệ sinh thái Du lịch Quốc gia: các Đại sứ quán, doanh nhân, doanh nghiệp ký kết hợp tác với các doanh nhân, doanh nghiệp, địa phương Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh

- Tham gia đồng chủ trì Đại hội và Ban Tổ chức Đại hội: UBND tỉnh ủy quyền, phân công đồng chí Phạm Ngọc Sinh, Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tham gia đồng chủ trì Đại hội và Ban Tổ chức Đại hội.

- Chủ trì xây dựng tham mưu Kế hoạch và phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả. Làm đầu mối liên hệ với Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia và các ngành, đơn vị liên quan xây dựng chương trình chi tiết phục vụ Đoàn công tác tỉnh tham gia Đại hội đạt kết quả, đúng quy định. Phối hợp với Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia thực hiện công tác trưng bày sản phẩm du lịch tại Đại hội.

- Chuẩn bị nội dung phát biểu để tham gia tại Chương trình Hội nghị thượng đỉnh Công nghiệp Du lịch Quốc gia; gửi về UBND tỉnh trước ngày 25/9/2023 để theo dõi, chỉ đạo.

- Chủ trì công tác lễ tân, hậu cần (ăn, ở, đi lại...) cho Đoàn công tác tỉnh trong thời gian tham gia Đại hội tại Thành phố Hà Nội.

- Cử đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn tham gia Đại hội và phục vụ Đoàn công tác tỉnh tham gia Đại hội theo đúng thành phần trên; báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

- Lập dự toán, tạm ứng và thanh quyết toán kinh phí phục vụ Đoàn công tác theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tham gia Đại hội với UBND tỉnh.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tài liệu in đăng trong Kỷ yếu Đại hội; nội dung gửi về Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh **trước ngày 25/9/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh

- Chủ trì, phối hợp Hiệp hội Du lịch tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyển chọn 03 sản phẩm, dự án khởi nghiệp du lịch đặc trưng, tiêu biểu tỉnh Quảng Nam để tham gia trưng bày, giới thiệu tại Đại hội; nội dung gửi về Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh **trước ngày 25/9/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Cử đại diện lãnh đạo và cán bộ chuyên môn tham gia Đại hội; lập dự trù kinh phí tham gia Đại hội gửi về Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tổng hợp, tham mưu.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Tham mưu bố trí lịch công tác lãnh đạo UBND tỉnh và cử cán bộ cùng tham gia Đại hội; phối hợp với Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, các đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các nội dung tham gia Đại hội.

4. Sở Tài chính

Kiểm tra, thẩm định dự toán, tham mưu bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

5. Các ngành, đơn vị

Các ngành, đơn vị: Trường Cao đẳng Quảng Nam, Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Văn hóa ẩm thực tỉnh cử cán bộ tham gia Đoàn công tác đảm bảo số lượng, thành phần và thực hiện chế độ thanh toán công tác phí theo quy định; chuẩn bị các nội dung liên quan tham gia Đại hội đảm bảo chu đáo, đạt hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tham gia và đồng chủ trì Đại hội Du lịch Quốc gia – 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện và báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo (thông qua Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh)/.

Nơi nhận:

- Hiệp hội Khởi nghiệp quốc gia;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục II;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, QTTV, KGVX, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hồ Quang Bửu